quidem earum solidam altitudine, itemque; magnitudine, subtilaque; lapidum cōpagine singulorum, quantumque; pateret vel quantū erigeretur, Deo, inquit, plane adiuante pugnauimus, & Deus erat, qui detraxit ab iis tuis munimentis Iudeos. Nam que hominū manus, aut que machina ad iis ualeret? Tunc quidē mulea eiusmodi cum amicis collocatus est, quos uero à tyrannis uictatos in castellis reperit, relaxauit. Cū autē alia ciuitatis deleret, murosque; subuerteret, eas turres forenta sua monumentū reliquit: qua cōmilitātē his potius fuisset, qua capi nō potuissent. Quia ergo milites interficiēdo desartigabantur, magnaque; adhuc extabat superstītū mulierudo, solos quidē armatos Cesar, & qui manū opponerent, iubet interfici, reliquā uero mulierudinē saluam esse. Illi autē cū his, quos occidi mādatū fuerat, etiam senes, ac debiles trucidabāt: uegetos autē atque; uiliores coactos in templū, in destinatū mulieribus ambitū cōcluserunt. Custodē autē his Cesar apposuit unū ex libereis, & amicū suū Frontonem, qui fortunā quā quisque; meritus esset, decernere. Ille autē latrones quidem omnes, atque; seditiosos, cū alius ab alio indicaretur, occidit: iuuenes autē lectos, q̄ procero atque; formoso essent corpore, triūpho seruabant: ex residua mulierudine sepe et decē maiores annis, uinculos mettie ad Aegyptū, operib⁹ depriādos. Plurimos autē per provincias Tūrus distribuit, in spectaculis ferro

ferro & bestijs consumēdos. Qui uero infra decimū & septimū annum aetatis agerent, uenditū sunt. Isidem autē diebus, quibus secernebātur à Frontone, moreui sunt famc x i i. milia, quibus parsim odio custodū non prabebatur cibus, partim ipsi uictus fastidio tenebantur. Erat autem pramuliendine hominum frumenti penuria.

De numero captiuorum & peremptorum. C. XVII.

Et captuorū quidem omnium qui eoso bello comprehensi sunt, nonaginta & septē milium comprehensus est numerus: mortuorū uero per omne tēpus obſidionis undecies centū milia. Horū pleriq; gentiles fuere, sed nō indigena: ab omnibus enim regionibus ad azymorū diem festum cōgregati, bello subito circumfusi sunt: ubi primo quidē illa pestifera lues ex loci anguſtia nasceretur, deinde citius fames. Quod autē caperet tamam hominū muliendinē ciuitas, certum erat ex his, qui sub Cestio fuerant enumerauti. Is enim tunc vires ciuitatis ac florem Neroni significare cupiens, cōremnentis nationem, à pontificibus petiū, ut si quo modo possent muliendinē numerarent. Illi autē, cūm dies festus ad esset, qui Pascha uocatur, quādo à nona quidem hora usq; ad undecimā hostias cedunt, per singulas uero conubernia non pauciorum quam decem uitorū sunt: solum enim epulari non licet, mules etiam uiceni conueniunt: hostiarum quidem ducentia & quinquaginta sex milia &

quingentas numerare. Fuisse autem, ut de-
nos epulatores per singulas imputemus, uicies
centena ac sepe ingenta millia, sancti omnes ac
puri: nec enim leprosis sine uitiliginosis, aut se-
mine fluentibus, quos gonorrhoeicos vocant, neq;
malieribus menstruo crurore pollutis, neq; alijs
inquinatis participare sacrificia permitteban-
tur: sed nec alienigenis quidē, nisi qui religionis
causa uenissent. Magna uero hec multitudo ab
extraneis congregabatur. Tunc eamen uelut in
carcerē tota gens sato conclusa est, et faria ho-
minibus ciuitas bello obsidebatur. Itaq; superas
omnem humanā, et diuinitus emissam pestem
numerus peremptorū, quos partim palam occi-
dere, partim cepere Romani. Rimāes enim clo-
cas, et sepulcrā eructes, quos offendissent iug-
labant. Inuicti autē sunt ibi quoq; plus quā duo
millia, quorū alijs manu sua, plures autē mueris
se uulncribus interficerat, cū alios famae corri-
pisset. Fœdus autē corporū odor introēuntibus
occurrebat, adeò ut statim muli recederet: alijs
plura habendi cupidine, congesta cadavera cal-
cantes, se immergerent, mulia nāq; opes in cu-
niculis inueniebantur, nefasq; omnē uiam lucris
faciebat. Subducebatur autē muli, quos tyrāni
uinxerant: nec enim in extremis à crudelitate
cessauerāt. Vleus est autē Deus uirūq; merito.
Et Ioānes quidē oppressus fame cū fratribus in
cloacis, q̄ sepe despexit, à Romanis dexterā fibe-
darō

dari precatus est. Simon uero multa uì cū neceſſitate luctatus sicut infrà designabimus, semet trādidit. Scruatus est autē alter triūpho, Ioānes autem uinculis sempiternis. Romani uero extremitas urbis partes incēdunt, nurosq; subuertunt.

Hierosolymæ urbis historia breuis. C A. XVIII.

Ita quidem Hierosolyma capta est, secundo anno principatus Vespasiani, Septēbris mensis V I I I. die. Quinques autē prius capta, tunc iherū uastata est. Aegyptiorū quidē rex Asochus, & post eum Antiochus, deinde Pompeius, & post hos cum Herode Sosius capta urbem fernauere. Antea uero rex Babyloniorum ea potius excidit, post annos ex quo adificata est, mille trecentos sexaginta, & menses octo, & dies sex. Primus autē conditor eius fuerat Chananaorū dynasta qui patria lingua iustus appellatus est rex: erat quippe talis. Ideoq; sacerdotium Deo primus exhibuit, & fino primū adificato, Hierosolymam ciuitatē vocauit, cùm autē Solyma vocaretur. Chananaorū quidem populo rex Iudeorū David pulso, colendam suo populo tradidit: et quadringēcimo sexagesimoquarto anno post, ac mēsibus tribus, à Babylonis enersa est. A rege autē Davide qui primus Iudeus in earegnauit, usq; ad id quod Titus fecit excidium, anni mille centū septuaginta nouem. Ex quo primum autem condita est, usq; ad excidium, anni duo milia centū septuaginta septem.

Sed enim neq; antiquitas, neq; ingentes dimidia,
neq; per eorum orbē terra diffusa fama, nec magna
religionis gloria quicquam innit quo mē-
nus periret. Talis quidem finis Hierosolymorum
obsidionis fuit. Postquam uero quos occideret
quid' ne raperet, non habebat exercitus, quod
traeis animis omnia deerant (nec enim parcendo
si esset quod agerent, abstinuissent) iubet eos Ca-
esar totam funditus iam eruere ciuitatem ac seno
plum: relictis quidem turribus, qua preter alias
emunebant, Phaselo, et Hippico, et Mariam-
me: muriq; tanto, quantum ciuitatem ab occi-
denie cingebat. Id quidem, ut esset castrum illic
custodia causa relinquendis: turres autē, ne po-
steris indicarent qualiter ciuitatē, quāmve inu-
niissimā Romanorū uirina obtinuerit. Alium
uero eorum ambitū ciuitatis ita complanare
diruenees, ut qui ad eam accessissent, habitatam
aliquando esse uix crederent. Hic quidem finis
eorum demencia, qui nonas res monere remane-
runt, Hierosolymis fuit, clarissima ciuitati, et
apud omnes homines predicasissima.

De premio militum.

C A P . X I X .

Cesar autē præsidio quidem illic statuisse
relinquere decimā legionem, nonnullaque
alias equitū, ac peditū cohortes. Omnibus autem
belli partibus administratis, et laudare uniuersum
cupiebas exercitū, pro rebus fortis gestis,
et debita uirtus fortibus præmia persoluere. Com-
positio

posuo autem in medio ante castra magno tribu-
nali, stans in eo cum procerū eminēissimis, unde
ab omni malice posset audiri, magnā illis ait ha-
bere se gratiā, quod benevolētia erga se uendo
perseneraffsent. Landabas autē, quod per omnia
bella morigeri suissent et quodq; praliando forti-
tudinē in muleis magniūq; periculis mōstrassent,
paetia per se amplificatēs imperium: omnibuiq;
planū facientes hominibus, quia neq; hostium
multitudine, neq; munitiones regionum, neq; ma-
gniendines ciuitatū, uel audacia inconsulta, ex
immanitatem effera aduersariū, possint unquam
Romanorū nires, uel manus effugere, quānis in
muleis rebus aliqui forentā opimulanc habue-
runt. Pulchrū quidē esse, ait, illos etiā bello finem
imponere, quod muleo tēpore gestū sit: nec enim
opiasse his quicquā melius, cū id ingreden-
tur. Hoc autem pulchrius atq; praelarius, quod
duces Romani et administratores imperij, ab his
declaratos ac premissos in imperiū cuncti liben-
ter suscipiū: ex his qua ipsi decreuerunt, standunt
pneane, agētes his gratias, qui legissent. Mirari
autē se eos ac diligere omnes, quia nemo uiribus
alacritatē habuit tardiorē. Et illis ramen, quā
pro maiore nūclarina decerassent, uitāq; suam
condecorassent foribus factū. Ex re bene gestā
enīliam suam nobiliore fecissent, dixit se ex ho-
nore ex premare reddiūrū: nec ullum eorū quā
plus alio laborare voluisse, iusta nūcissitudine

caritatum : magnamq; sibi huius rei fore diligenciam, quod magis uellet honorare uiuentes eorum, qui militia focum fuissent, quam punire peccata. Confestim ergo iussit eos quorū partes sunt, indicare, quosnam scirent fortiter aliquid in bello fecisse : ex nominatim singulos appellans, presentes collaudabat, quasi qui domesticis rebus gestis nimium laetaretur : ex coronas eis aureas imponebas, ex torques longasq; hastas, ex signa ex argento facta donabat, et uniuscuiusq; ordinem mutabat in melius. Quin ex manibus aurum ex argennum, itemq; uictores, aliamq; predam largiter distribuebat. Omnibus autē ita donatis, ut quisq; se meritum prebuerat, uotisq; cum uniuerso exercitu factis, magno favore defecdit ueritatemq; se ad sacra pro uictoria celebranda: magnaq; astante boum multitudine circumatas, immolatos omnes exercitui dedit ad epulas, ipse uero cum honoratus per triduum letatus, milites quidem alios quō quenq; conueniret, dimittit. Hierosolymorū autem custodiā decimā legioni credit : neq; ad Euphratēm, ubi pridem fuerat, eam remisit. Duodecimā uero legiōnem, memor quod Cestio duce Iudeis cesserat, totam Syria pepalin : erat enim olim apud Raphaneas ad Melitēn autem, qua sic vocatur, misit : hac ad Euphratēm in confinio Armenia et Capadocia sita est. duas uero sibi obsequi satis esse duxit, donec ad Aegyptū peruenires, quin etiam ex quin

C Quintamdecimam legiones. Deinde cum ad maritimam Casaream cum exercitu descendisset, in eam manubiarum multitudine reposuit, captivosque ibi asseruari præcepit, quod ad Italiam nauigare tempus hycmis prohibebat.

De navigatione Vespasiani, de quo comprehenso Simone & spectaculo die natalitio exhibito. C A P. XX.

PEr idem uero tempus, quo Titus Caesar obsidionis causa apud Hierosolymam cõmorbatur, ascensa nauis oneraria Vespasianus Rhodium transmitit. Hinc autem noctue tremibus, postquam omnes quas preternauigauit ciuitates innisit, ab his cu uotis exceptius, in Graciam ex Ionia transiit. Egressus deinde Corcyra in Iapygiam delatus est, unde iam terra iter agebat. Tunc autem ex maritima Casarea renuersus, in Casaream que Philippi vocatur, aduenit, dumque ibi cõmorbatur, celebras omnia genera spectaculorum: multique in ea capiunt consumpti sunt, alijs bestijs obiecti, alijs autem caternarim more hostiū inter se depugnare coacti. Hic Simonē etiā Giora filiū compierit hoc modo comprehendēsum. Ille Simō cu Hierosolyma obsidet in superiorē ciuitate cõstituens, postq muros ingressus exercit⁹ totā nastare ciuitate cooperat, iuc fideliissimis amicorū ascitus, et lapidarijs cu ferramentis eorū necessitatē cognitus, et alimētis qua multis diebus sufficere possent, una cu illis omnibus in quādā occultiore cloacā se se demissi: et quoad fossa parebat, illi progre-
dieb

dicbanur: ubi uero soliditas obstieisset, eam suſ-
fodiebant, sperantes posse ulterius progressos eum
emergere, aeq; ita seruari. Sed hanc expectatio-
nem uera non esse, rei periculum refellebat. Vix
enim paululum foſſores processerat, iamq; alimen-
ta, quamvis parce his uerener, eos deficiebant:
enīc igitur uelue ſtupore posſet Romanos fallere,
albus tuniciſ, innexaq; fibula, ac chlamyde pur-
purea induens, illo in loco ex terra editus ubi
ſeplum ante fuerat apparuit. Ac primo qui-
dem obſtupuerat qui eū uiderūt, locisq; suis ma-
nebāt: deinde proprie cūm acceſſione, quis ef-
ſet, per conuati ſunt: ex id quidē ſimon nō dice-
bat, iubebat amicū ad ſe ducē uocari, ſtātimq; ac-
cerſius ab hiſ qui ad eum cucurterat, uenit Te-
renius Rufus: namq; iū rector militia relictus
erat. Omni autem ab eo ueritate cōperta, ipſum
quidē uinculum cuſtodiobat: Caſari uero quem-
admodū eſſet cōprehensus, indicauit. ſimonem
quidē in uileione crudelitatis, qua in ciues ſuos
amarē ac tyraṇnicē fuerat uſus, in potestate ho-
biuum quibus maximē inniſus erat ita Deus po-
ſuit, non mē ſubditū corū manib⁹, ſed ſua ſpōe
ad ſupplicium adductū: propriea quōd plurimos
ipſe crudeliter incremerat falsoſe criminacioni-
bus inſimulatos, deſectionis ſciliſ ad Romanos.
Acc enīc potest iram Dei effugere nequitia: nec
immalida res eſt iuſtitia, ſed quadoq; ſui temera-
tores uicſciant, et graniore poena īgerit crudel-
tis.

mosis, cum iam se liberatos esse crediderint, eo quod
nō statim luere cōmissa: id etiam Simon didicit,
postquam in iras Romanorū incidit. Illius autem
ascēsus ē terra, magnā etiam aliorū seditionis orum
multitudinē iūdem diebus fecit in cloacis depre-
hendi. Cesari autē maritimā Casaream reuerso,
vinclus Simon oblatus est. Et illū quidē triumpho,
quem Roma aucturū erat, sernari insit. Ibi
autē moratus, fratri sui natale diem clarissimè
celebrabat, multam partem damnatorū eius ho-
norū attribuens. Numerus enim eorū qui cū be-
stīis depugnarūt, quicq; ignibus cremati sunt, et
inter se digladiatores periēre, duo milia quin-
gentos exceperit. Omnia tamē Romanis videban-
tur hac licet molle modis illi cōsumerentur, mi-
nus esse suppliciū. Postea Caesar Berytum uenit
(hac autē est ciuitas Phoenices prouincia, colo-
nia Romanorū) et in hac quoq; dñeius demo-
ratus est, maiore usus claritudine circa natalem
patris diem, tamē magnificētia spectaculorū, quam
sumptibus alijs excogitatis, cum etiam captiuo-
rium multitudo eodem quo antea modo periret.

De calamitate Iudeorū apud Antiochenes. C. XXI.

Evenit autem per idem tempus, Iudeos qui
apud Antiochiam reliqui erant, acerba et
exitiosa pericula perpeti, concitata in eos Antiochēsum ciuitate, tam propter criminationes
illatas eis in presencia, q; propter ea quae fuerant
nō multo ante cōmissa. De quibus necessarium
michi

mihi uideatur pauca pradicere, ut etiam qua
 posse a gesta sunt consequentii narratione referar-
 mus. Iudeorū namq; gens multū quidem totius
 orbis indigenis assentiora est. Plurimum autem
 Syris uicinitate permixta, pricipue apud An-
 tiochiam versabatur, proprie magnitudinē ciui-
 tatis: maxime uero his liberā domiciliū faculta-
 tem reges, qui post Antiochū fuerant, prabue-
 runt. Namq; Antiochus quidē, qui Epiphanes
 dictus est, uastatis Hierosolymis templum spolia-
 uit. Qui uero post eum regnum asservis sunt, quic-
 quid aneum in donarijs fuit, hoc Iudeis apud
 Antiochiam degētibus reddidere, in eorū sy-
 vagoga dedicatum: cōcūseruntq; ut pari cum
 Grecis iure ciuitatis ueteretur. Secundis quoq;
 postea regibus eodē modo tractari, & multitudi-
 ne profere, & extirpatione itemq; magnifica-
 cētia munerū templum clarissimum reddidere: sem-
 perq; religione sibi sociantes magnā paganorum
 multitudinē, etiam illos quodammodo sui partem
 seccre. Quā tempore autē bellum fuerat cōclama-
 sum, & reçens in Syriam Vespasianus decessus
 est vanigio. Iudeorū uero odiū apud omnes pul-
 lulabat, iunc unus eorū Antiochus quidā plu-
 rimū patris causa honorabilis (etae enī prim-
 ceps apud Antiochiam Iudeorū) cū Antio-
 chensium populus cōcionaretur in theatro, pro-
 gressus in medium, patrē suū & cateros defer-
 bas, insinuans eos q; una nocte totā ciuitatem

incēta

incendere statuissent: ex uelut huius cōsiliū par-
ticipes quosdā hospites Iudeos tradidit. His au-
tem auditis, populus iram cohibere nō poterat:
sed in eos quidē qui traditi fuerant, ignē iussis
afferri, statimq; omnes in theatro concremati
sunt. In multis dinem uero Iudeorū properabat
erruere, si eos celeriter ueli essent, patriam suam
seruatū iri existimātes. Antiochus autē iracun-
diam magis accendere, mutata uoluntatis argu-
mentū, quodq; Iudeorū mores odisset, exhibere
se credens, si paganorū ritu sacrificaret, idemq;
iussit & ceteros compelli facere: renuendo enim
manifestos insidiatores fore. Huius autē rei pe-
riculo ab Antiochenis facto, pauci quidem
consenserunt: aliq uero qui noluerunt, perempti
sunt. Antiochus autē accepis à Romanorum
duce militibus, senuis inflabat suis ciuibus, ne-
quaquam eos die septimo ab opere cessare per-
mitiens, sed omnia cogens facere, qua diebus
alijs agerent. Tamq; ualidam necessitatē impo-
suit, ut non modo apud Antiochiā septimā dici
feria soluerentur, sed ab hoc exordio in ceteris
quoq; ciuitatibus ad breue simulier tempus fie-
ret. Iudeis autē apud Antiochiam tunc eiusmo-
di mala perpetris, altera deuus calamitas acci-
dit, de qua narrare conati, hac quoq; persecuti
sunt. Namq; quod quadrati forū exuri con-
eigit, & archiuæ monimentorumq; receptacula
publicorū, itemq; basilias, uixq; ignis inhibita
est

est super omnem cimicā magna nimis nūruens,
huius facti Antiochus Iudeos accusat: &
Antiochenes, quos scilicet si his infestis ansea
non fuissent, recēti tamē ex incendij tumultu fa-
cile calunnia per pulisset, multo magis ex an-
teactis fidem habere dictis suis persuasit, ne pe-
nē se uidisse ignē à Iudeis iniūci arbitrarentur:
& tanquā furore correpti, magno cum ardore
cuncti aduersus eos qui accusabantur, impetus
facerent. Vix autē motus eorū potuit reprimere
Collega adhuc iuuenis legatus, postulās sibi per-
mitti referre ad Casarē gesta. Rectorē namq; Sy-
riae Casennium Petū iam quidē Vespasianus ad
eam miscerat, nondū autē ille peruenerat. Habi-
ea uero diligentī quaſtione Collega reperit ueri-
tatem: & eorū quidem Iudaorū quos Antio-
chus accusauerat, nemo conscientius fuit: omne au-
tem facinus admisere homines quidā nocentissi-
mā necessitate debitorum: rati quod si forū &
scripta publica cōcremassent, exactione libera-
rētur. Iudei quidē pro suspēsis criminacionibus
futura expectantes, magno timore fluctuabant.

Quomodo Vespasianus rediens à Romanis exce-
ptus est.

CAP. XXII.

Thus autē Caesar à patre sibi allato nuntio,
q; uniuersis quidē Italia cīuitatibus des-
iderabilis puenisset: maximè uero, q; urbs cū Ro-
ma summa cū alacritate et claritudine suscep-
set, in maximā latitā voluptatēq; trāslata est.
curis

curis de eo ita ut sibi erat suauissimū liberatus.
 Vesp. siānū enim etiā longe absētē, omnes ho-
 mēnes Italiæ uolutatibus ut præsentē colebant:
 expeclationē suam, q̄ nimis eum uenire cupie-
 bant, pro eius aduentu ducētes, & omni habē-
 tes necessitate liberā erga illū benevolentiam.
 Nā & senatus memor calamitatū, que muta-
 tione principū contigissent, opibat imperatore
 suscipere senectueis honore bellicorūq; gestorū
 maturitase decoratū, cuius præsentia sciebat so-
 li salutis subiectorum cōmodaurā: & populus
 malis inestimis sollicitus, magis eū uenire cupie-
 bat: tunc se calamitatibus quidē pro certo ab-
 soluendum esse confidens, antiquā uero liberta-
 tem cū opulentia receperum. Præcipuè milites
 ad eū respiciebant: hi enim maxime bellorū per
 illum paterorū nouerant magnitudinē: impe-
 ritiā uero aliorū ducum experii atq; ignauia,
 magna quidē se opibant turpitudine liberari:
 eum uero qui se & seruare & honestare solue
 posset, recipere precabaneur. Cū uero hac be-
 nevolēria diligenter ab omnibus, honore qui-
 dem præcipius viris uleterius expeclare intole-
 rabile uidebantur, sed eū longissimē ab urbe Ro-
 ma cōuenire anīe properabant. Nec tamē quis-
 quā moras eius cōueniendi sciebat, sed ita simul
 omnes effundebantur, & uniuersis facilius &
 promptius ire. quā manere uidebantur, ut etiam
 ciuitas ipsa tunc primū iner se iucundā senti-

rei hominū charitatem. Erant autem pauciores abeuntibus remanentes. Vbi uero eū appropinquare indicaretur, quamq; mansuetè singulos suscepisset, qui praecesserant, nummarum est, omnis iam reliqua multitudo per vias cū cōtingibus ex liberis praefolabātur: ex quod erānsies aduenisset, uidendi cius uoluntatē, nulle uoq; lenitate omnium generū uocibus prosequebantur, benemeritū ex salutis datorem, solumq; dignū Romanorū principē appellantes. Tota uero ciuitas ueluti templum erat, scēnis atq; odoribus plena. Cū uero uix per circūstantem multitudinem in palatium uenire potuisset, ipse quidem penatibus diis aduenens sui granulatoria sacra celebravit. Verūt autē se ad epulas turba, perq; trib⁹ ex cognationes ex uiciniis cōiuia exercentes, Deo libabat, ex ab eo precabātur ipsum Vespasianum quamplurimū temporis in Romano imperio perseverare, ex filiū eius, ex qui ex his nasceretur seruari inexpugnabile principatū. Urbs quidem Romana Vespasiano ita suscepto, ut uim maxima felicitate crescebat.

Domitiani gesta cōtra Germanos & Gallos. C. XXIII.

Anit hac uero tēpora, quibus Vespasianus quidē apud Alexandria erat, Titus uero et ierosolymā obsidebat, magna pars Germanorū ad defictionē mota est: quibus etiā Gallorū proximi conspirātes, magnā spem cōulerat, & etiā Romanorū domunio liberarentur. Germanos

manos autē deficere uelle, bellūq; inferre, sustin-
lit primo natura bonis cōsilijs uacua, parua spe
appetēs periculorū: dī inde odiū principū, quo-
niā solis sciunt genitē suam si coactā scruire Ro-
manis: nec non quidē maximā tempus eis fidu-
ciam dedit. Nam cū uiderent Romanū imperiū
crebris imperatorū mutationibus intestina se-
ditione turbari, omnemq; his subditā orbis ter-
ra partem pendere ac nutare cognoscerent, hoc
sibi optimū tēpus ex illorū rebus aduersis atq;
discordijs oblatum esse putauerunt. Id autē cō-
sillum dabant, & hac eos spe decipiebāt, Clas-
ficus quidā & Ciuilis, ex eorum potentissimis:
qui olim quidē res nouac cupiebant: occasione
autē inducti, suā sententiam prodidere. Iamq;
alacriter affectā multitudinis periculū facturū
erāt: uerū maxima parte Germanorū defectionē
pollicita, & ceteris fortasse non dissentiēti-
bus, ueluti quadā diuina prouidēcia, Vespasia-
nus ad Petilium Cereale, qui pridē Germaniā
rexerat, literas mittit, quibus eum consule de-
clarauit, iussitq; ad Britannias administrandas
proficiisci. Igī ille quō iussus erat abiens, audita
rebellione Germanorum, eos iam congregatos
aggressus magna clade affecit, depositaq; amē-
nia ad sobrietatem coēgit. Sed etiam si ille ad ea
loca non peruenisset, tamen haud multo post
erant supplicia luituri. Nam ut primum defe-
ctionis corū nuntius allatus est Romam, Domi-

tianus Casar hoc audito, non sicut alter in ille
etate fecisset (nam admodum adulescens erat) tamen
rei magnitudinem suscipere non decrevera-
uit: sed a patre habet ingenitam fortitudinem, et
supra etatem exercitatus, illico tendebat in Bar-
baros. Illi autem expeditionis fama perculsi, ei
se permisérunt: lucrū hoc ex ea re maximū na-
cti, ut sine clade pristino ingo subycerentur. O-
mnibus ergo circa Galliam ut operevit ordinis,
ne facile rursus unquam turbarentur, Domi-
tianus clarus atq; insignis, et etatem superansibus
factis, et parvum de eius afferentibus, Romā re-
greditur. Cum supradicta uero Germanorum
defectione, iisdem diebus etiā Scytharū conne-
nit audacia. Nam quā appellatur Sarmata, ma-
xima multitudine clā transgressi flumē Istrū, uio
lenii atq; sanissimi, propter inopinatū impetum
multos Romanorū quos in praesidijs offendere,
interficiū: et cōsulatē legatū Ponticū Agrip-
pā, qui foriter his obuiis pugnauerat, occidū:
proximasq; regiones totas ferendo atq; agendo,
omniaq; incēdendo pernagabātur. Vespasianus
autē hoc facto, et uastitate Mysie cognita, Ru-
briū Gallū misit penas de eis sumptuū: à quo
multi quidem in pralijs trucidati sunt, qui uer-
o salvi esse potuere, cū timore domū refugere.
Hoc autem bello magister militū finito, etia
eius tēporis caueioni consuluit. Pluribus enim
et maioribus praesidijs loca circūdedit, ne omni-

in Barbaris esset impossibilis transitus. In Mœsiæ quidem ea celeritate debellatum est.

De anno sabbatico & triumpho Vespasiani ac
Titi celeberrimo. CAP. XXXII.

Princeps nero Titus aliquandiu quidē Benyti cōmorabatur, ita ut diximus: inde autem reuersus, & per omnes quas obiret Syria cū
nitates magnificissima celebrās spectacula. In
deorū cepitis ad ostentationē cladis eorū abu-
cebatur. Cōspicit autē in itinere flumium cogni-
zione dignissimū. Is fluit medius inter Arcas
& Raphaneas Agrippa regni cīuitates. Ha-
bet autē quoddā peculiare miraculū. Nā cū sit
quando fluit plurimus, neq; meatus segnis, tamē
interposuit sex diebus a fontibus deficiens, siccū
exhibet locū uidere. Deinde quasi nulla muta-
tiōe facta, septime die similis exoritur: atq; hūc
ordinē semper eū obseruare pro certo cōpertum
est. Unde etiā Sabbaticus appellatus est, à sacro
Iudaorū septime die sic denominatus. Cīuitatis
autē Antiochenium populus, postquā Ticum
aduētare cognovit, manere quidē intra mœnia
præ gaudio non sustinebat: omnes autē obuiam
ei pergere properabant, & usq; ad tricessimum,
uel eo amplius stadiū progressi, non modò uiri,
sed etiam fœmina cum pueri expectabant. Et
cum appropinquantem uidissent, ex utroq; via
lattere stantes dextras cum salutazione rende-
bant: multisq; favoribus exultantes, cū ipso re-

uerebātur. Crebro autem inter omnes alias Læ-
 des precabantur, ut Iudeos expellere cūmītare.
 Titus quidem nihil precibus istis induxit, sed
 otiosè qua dicebantur audiebas. Inceris autem
 quid sentires, quidū facturus esset. Inde mag-
 gno & aeroci meū tenebātur. Nec enim com-
 moratus est Antiochiae Titus, sed continuo ad
 Zeugma Euphratē uersus iter contendit. Quò
 missi etiam ab rege Parthorū Vologeso uenere,
 aureā ei ferētes coronā, q̄ Iudeos uicisset. Eaq;
 suscepta etiam cōuiuiū exhibuit regūs, atq; na-
 Antiochiam remeauit. Senatum uero & popu-
 lo Antiochenſi multū perturbabat ut in thea-
 trum ueniret, ubi omnis cum militando præstol-
 labatur, humanissimè paruit. Rursus autē for-
 titer uisdem instantib⁹, & crebro postulati⁹
 expelli ciuitate Iudeos, ingeniose respondit, pa-
 triā eorū dicens quò expellēdi fuerāt interisse,
 nullumq; iam esse locū qui eos reciperet. Vide
 ad alia petitionē sese cōcertunt Antiochenſes,
 q̄ priorem impetrare non potuerunt. Senecas
 enim tabulas cum precabātur eximere, quibus
 incisa essent privilegia Iudeorū. Sed ne id qui-
 dem Titus annuit. uerū in codice statu relictis
 omnibus que habebant apud Antiochiā Iudei,
 ad Nēgyptrū inde discessit. Ier autē agen-
 do cū ad Hierosolymā uenisse, tristemq; solitu-
 dinē quam uidebas, antiqua ciuitatis claritudi-
 ni cōpararet, disectorū operū magnitudinē &
 uerū

ueterem pulchritudinem recordatus, miserabatur excidiū ciuitatis, nō sicut aliis fecisset exultans, q̄ talem ac tantam funditus excidisset, nem̄ multa imprecans seditionis anchoribus. Et qui hanc pœnam ei inferre coegeret: ita certus erat, q̄ nunquā virtutē suā uoluisse punitorū calamitate clarescere. Ex magnis enim diuīs, non minima pars in ruinis adhuc inueniebatur. Quadā enim erubante Romani, plura uero caperius indicatiibus auferebat, aurū aīq; argētum, aliaq; instrumenta preiosissima, que domini propriei increā belli fortunā terra condideret. T'ius autē proposū iter ad Aegyptum sendens emensa uelociter solitudine, peruenit Alexandria: decretoq; ad Italiam nauigare, cū se dua legiones comitarentur, utramq; unde uerane remisire: quiniam quidem in Moesiam, quinā uero decimam in Pannoniam. Captiuorum autem duces Simonē et Ioannē. Et alios numero septingeneos viros electos, tam magnitudine corporum quam pulchritudine praestantes, illico ad Italiam portari pracepit, cupiēs eos in triumpho traducere. Peracta uero nauigatio pro uoto, simuliter quidem Roma in eo suscipiendo erat affecta, et occursus exhibuit eis quos patri. Claritudinem uero Tito pater attulit, qui uenit obuiam, cumq; suscepis. Multitudini autem ciuium dinūam quandam lecūiam sugerebat, quod uidetas in unum tres conne-

nisse. Nō multis autem diebus pōst, unum con-
mūnem triumphum ob res gestas agere statuer-
e, quamvis utriq; senatus proprium decrever-
et. Pradicatio autem die, quo furera erat pompa
victorie, nemo ex tam infinita ciuitatis mulei-
tudine domi remāsī. Omnes autē cūm exīssent,
loca ubi taneū stare possene occupauerant, quā-
tus spectandis imperatoribus modus sufficeret,
concesso necessario transiit. Cumēta uero turba
militari ante luce per turmas atq; ordines pro-
gressa cum rectoribus suis. Et circa ostia con-
ficiuta non palauū superioris, sed prope Iudeis
templum (ibi enim principes nocte illa quiesce-
bant) prima iam aurora incipiente procedente
Vespasianus et Titus lauro quidem coronati,
amicūlū uero paria ueste purpurea: et ad Octa-
uianas ambulationes transiit. ibi enim sensu-
iu, et ducum proceres, et honorati equites
eorum prestolabantur aduentum: tribunal au-
tem ante porticus factum erat, sellaeq; eburnea
in eo præparata. Quò cūm ascendisse conser-
deret: statimq; eos militaris fauor exceperit, mul-
tis uirue testimonijs prædicans. Illi autē inter-
mes erant, in ueste serica laureis coronati. Per-
cepitis autē laudibus eorum Vespasianus, cū di-
cere adhuc uellē, silentij signū dedit. Magnaq;
omnium quiete facta surrexit, et amicūlū ma-
gnam partē capitis adoperatus, solennia nota ce-
lebravit: idemq; Titus fecit. Perfectis autē no-
tis,

ris, Vespasianus in cōmune omnes breviter allo-
cūus, malices quidem ad prandiu, quod his ex
more ab imperatore parari solet, dimittit: ipse
verò ad portā rescedit, que ab eo, quod per illam
semper triumphorū pompa ducitur, nomen ac-
cepit. Ibi et cibū prius capiebant. Et triūpha-
libus uestibus amicti, dūs ad portā collocais ea
sa hostia, inter spectacula transcurrentes triumphū
ducebāt, ut multitudini facilior praberetur aspe-
ctus. Pro merito autē narrari multitudine eorum
spectaculorū et magnificētia non potest, in o-
mnibus que quisq; cogitaueat, uel artiū factis,
uel diuinarū opib; uel natura nouitate. Nam
penè quacūq; hominibus qui usquam sunt for-
sunatis paulatim quaesita sunt, alijs alia mirabi-
lia ariq; magnifica, hac uniuersa illa die Roma-
ni imperij magnitudinē probanere. Etenim ar-
genti auriq; necnon eboris in omni specie ope-
rū multitudinem, nō ut in pompa ferri cerneres,
sed ut ita dixerim omnia fluere. Et alias quidē
uestes ex rarissimis generibus purpura portari,
alias diligētissima pictura variatas arte Baby-
lonia: gemma autē clarissime et multa, alia co-
ronis aureis, alijs alijs operibus inclusa traducta
sunt, ut appareret fruſtra nos earū usquam re-
rium esse aliquid suspicari. Ferebantur etiā si-
mulacra, que illi deos habene, et magnitudine
mirabili. Et arte non defunctoriē facta, horūq;
nihil non ex pretiosa materia. Quin et anima-

lium diuersa genera producebantur, proprijs
ornamentis induit. Erat autem etiam que sin-
gula portaret magna hominum multitudine, per
pureis vestibus atq; inauratis ornata. Ipsi etiam
qui ad pompam fuerant ab alia turba discreti,
principia & mirabili ornamentorum magnificet-
cia culii erant. Insuper his, ne captiuorum quidē
multus in ornatum videres, sed varietas & pul-
chritudo quidē uestium natā ex fatigacione cor-
porum deformitatem, oculis subtrahebat. Ma-
xime autē stupori erat, pegmarum qua porta-
bantur fabricatio, pro cuius magnitudine timē-
dum viribus portantium occurrentes putabantur
multa enim in terrū nidum quarumq; surge-
bant: & magnificetia fabrica cum admiratio-
ne delectabat: multis aurata ueste circundatis,
cum aurū praeterea factum atq; ebū omnibus
esset affixum. Multis autē imitationibus bellū
aliter in alia divisum, ceteram sui faciem demō-
strabat. Erat enim cernere uastari quidem for-
tunatissimam terram, totas necrō inservici acies
hostium: & alios fugere, alios captivos ducere
murosq; excellentes magnitudine machinis di-
vini, & castellorum excindī munimēta, & po-
pulosarum ciuitatum moenia dislubbari, exer-
ciumq; intra muros infundi: cedusq; omnia loca
plena, & eorum qui manu resistere non po-
terant preces: ignemque templis immossum,
adūmqq; super dominos post muleam uastatio-

nem euerstiones: atq; annis tristitiam, deflu-
sis non in arua culia, neq; ad hominum uel pe-
corū portū, sed per terrā ex omni parte flagran-
tem. Hac enim Iudas bello passi sunt: ars auctem
ex consectorum operū magnitudo, nesciēbus
adhuc facta tanquā præsentibus ostendebant.
Eras autē per singula pegmata capta cinitatis
dux, ita ut caput fuerat ordinatus. Multe etiā
maues sequebātur. Spolia uero alia quidē pas-
sim ferebātur: eminebat autē ea que apud Hiero-
solymam in templo reperita sunt, mensa aurea
• ponderis talenti magni. ex candelabru similiter
quidem auro factū, sed opere cōmutato ab usus
noſtri consuetudine: nam media quidē colūna
basi habebat, tenuis autē ab ea cannula prodi-
cebatur, formata ad similiudinem fuscina, ad
summū quoq; in lychni specie fabricata. Erat
autē numero septem, septimi dicitur, qui apud Iu-
daos est, indicans honorē. Post hac autē por-
tabatur lex Iudeorū, nouissima spoliorū. Dein-
de transibant plurimi uictoria simulacra por-
tantes, omnia ex auro ex ebore facta. Post
haec Vespasianus prior ibat, et Titus deinde se-
quebatur. Domitianus autē adequabat, ipse
quoq; ornatus pulchritudine, dignumq; specta-
ri exhibens equū. Pompa autē suis fuit Capito-
lini Ionis exemplum, quō postquam uenit est, con-
stitutre. Erat autē uetus mos pairius, opcriri do-
nec ducis hostium moriē quispiam numerare.

Is erat Simon Giora, tunc inter captiuos in pompa traductus: laqueo nero circundatus per forū trahebatur, quo tū simul caderet qui ducebant. Lex autē Romanis est, ibi necare criminū reos moree damnatos. Postquā igitur eum finē vita habere nuntiatū est, omniūq; favor secutus est, tunc hostias inchoanere: hisq; secundo per uota solennia omne peractus, in palatiū recessere. Et alios quidem epulis ipsi excepere, alijs autē omnibus domi coniutorū instrucli erant appara-tus. Hunc enim diem urbs Romana celebra-bat, uictorie quidē in hostes graecorum, finem uero malorū ciuilium, & spei bona pro felicitate principiū. Post triumphos uero, & Ro-mani imperij firmissimū statū, Vespasianus Pa-ci templum adificari decrevit. Itaq; mara cele-brata, & qua hominū cogitationem superaret, effectū est. Magna enim dñitiarum largi-
tus, insuper perfectis id pictura ac figmentorū operibus exornauit. Omnia namq; in illud sa-num collecta ac deposita sunt, quorum uis-en-dorum studio per totū orbem, qui ante nos fuerunt, uagabantur: quomodo alind apud alios fuerum esset, uidere cupientes. Hic autem reposuit etiam qua iudeorum fuerant instrumen-ta, his se magnifice ferens. Legem uero eorum, & penitralium uela purpurea in palatio condita seruari praecepit.

Herodium & Machætus à Basso capta. C A. X X V.

IN Iudaā uero legatus missus Lucilinus Bas-
sus, suscepito à Cereali Veriliano exercitu, ca-
stellum quidē t. erodium cū praesidio deditio-
cepit. Post autē omni manu militari collecta,
muli autem in partes diuisi erant. Ex legione
decimā bellū inferre Macharūti stanis. Valde
enim necessarium videbatur id excindi castel-
lum, ne multos sui munimine ad defctionem
inuitaret. Nam ex salutis spem habitatoribus
ceteram, ex aggredienteibus hesitationē atq; for-
midinem, natura loci præstare maximè poterat.
Nam ipsum quidē quod muro cinctū est, saxo-
sus est collis, in procerā aliquid sine surgens, ex
ob hoc etiā capi difficultis videatur: sed ne uel ac-
cedi posset eō natura excoigit arat, que nullibue
cum ex omni parte uallauerat, quarū altitudo
oculis comprehēdi non posset: nec transire erat
facile, nec agrestu ulla ratione compleri possi-
ble. Num ea que ab occidente secat uallis, L. x.
stadys distenditur, unde Asphalites lacus ei
limitem facit. Ex hoc uero tractu ipse Macha-
rus aliissimo uertice supereminet. A septētrio-
ne autē ex meridie, ualles magnitudine quidē
supradicta cingunt, simuliter uero sunt inextri-
cables ad oppugnationem. cuius uero uallis quo
ab oriente est, aliundo non minor centū cubitis
innuenitur, monte uera ex aduerso Macharunis
posuo terminatur. Ex loci natura perspecta rex
Alexander, primus in eo castellum cōmuniuit.
quod.

quod postea Gabinius bello cū Aristobulo ge-
sto depositus. Herodi autē regnāti, omnibus lo-
cis dignior cura nūsus est. Et cōstrūctione inis-
fama, propter Arabū praeipue uicinitatē: nūq;
opporiūne situs est, eorū fines prospectans. Ma-
gno ergo locū muro amplexus ac turribus, cini-
zaiē illuc fecit incolis, unde in arcem ipsam fere-
bat ascēsus. Quin et circa ipsum uerticē rur-
sus murū adificauerat, turresq; in angulis sexagenorum
cubitorū creixerat. In medio autē am-
bien regiā struxerat, magnitudine simul habi-
tationū ei pulchritudine locupletiē. Multas ne-
rō cisternas recipiendis aquis abundeq; suppe-
ditandis, locis maxime idoneis fecerat: ueluti cū
natura certaret, ut quod illa sui loci expugna-
bile fecerat, ipse manu struttis munitionibus su-
peraret. Insuper enim et sagittarū multitudinē
machinarumq; reposuit: et omnē apparatū ex-
coepitauit, qui habitatoribus posset magna ob-
sidionis praestare contemptū. Erat autē in ipsa
regia ruia mirabilis magnitudinis: à nulla enim
fici uel celsitudine uel magnitudine uinceba-
tur. Fcrebant autē eam ex Herodis temporibus
perseuerasse: māssiſſetq; ulterius profecto, sed ab
Iudeis qui locum ceperane excisa est. Vallis au-
tem, qua ciuitas à parte septentrionali cingitur,
quidam locus Baaras appellatur, ubi radix eō-
dem nominē gignitur: qua flāma quidē afſimilis
est colore, circa uesperam nerō ueluti iubare
fulgu

fulgurans, accendentibus eamq; euellere cupientibus facilis non est: sed tā diu refugit, nec prius manet, quā si quis urinā muliebrē vel menstruū sanguinē super eam fuderit. quinetiā tūc si quis eam tetigerit, mors certa est, nisi forte illā ipsam radicē ferat de manu pendente. Capitur autem alio quoq; modo sine periculo, qui talis est: Totam enim circūfodiunt, ita ut minimum ex radice terra sit conditū: deinde ab ea religant canem: illoq; sequi cum à quo religatus est cupiens se, radix quidē facile euellitur: canis uero conuenio morient, tanquā eius uice à quo herba sol lenda erat, traditus, nullus enim postea accipientibus metus est. Tantis autem periculis propter unam uim capi eam operapretiū est. Nam quo uocantur demonia, pessimorū hominū spiritus, nimis immersa, eosq; necantia quibus subnentū non fuerit: hæc cito, etiam si tantummodo admoveatur agrotantibus, abigit. Fluunt autē ex eo loco aquarū fontes etiam calidarū, mulū inter se sapore diuersi. Alij namq; amari sunt, alijs nihil dulcedinis deest. Multi autē frigida aqua oreus, nō solum in humilioribus locis fontes alteros habent: sed quod amplius quis miretur, in proximo quedam spelunca cernitur, nō quidē alie cana, saxo autē imminēte protectæ super hoc ueluti due māma inter se paululum distantes eminent: ex altera quidē frigidissimū foneem, altera calidissimum fiendit: qui mixtū
lanac

lancerum suuissimū prabent, mulierisq; morbis
 ac uies salutare: maximè uero nenuoru cura-
 tionis cōuenies: habetq; idem locus metallū sul-
 furis & aluminis. Bassus autē conēplauis un-
 diq; regionem, ualle orientali repleta accessum
 parare flauit: opusq; inchoauit, properans ag-
 gerem quamplurimū excolle, facilemq; per eū
 oppugnationem facere. Qui uero inies fuerant
 deprehēsi, ab extēnis segregari Iudas, illos qui-
 dem cogere, inane uulgo esse existimātes, infe-
 riorem obseruare ciuitatem, ac pericula priores
 excipere: superius uero castellum ipse occupauū
 tenebāt, & propter munitionis firmitatem, & ue-
 saluti sua consulerent. Imperia ueros enim se ue-
 niam opinabātur, si locū tradidissent Romanis.
 Prius autē uolebāti spem declinanda obsidio-
 nis experiendo conuincere: ideoq; alaci animo
 in dies singulos excursus habebāti, & cum his
 quos fors obculisset cōseruis manibus, mulierie
 riebātur, mulierisq; Romanos interficiebāt: sem-
 per autem uerisq; ex tempore plus uictoria ca-
 piabatur: Iudas quidem, si incamiores aggredier-
 ensur: in aggere autē posuisse, si improniūtum
 excusum eorum bene sepiē armis exciperent.
 Sed non is erat finis obsidionis fuerus. Res au-
 tem quedam formido gesta, inopinata castelli
 tradidi necessitatē Iudas imposuit. Erat iner-
 obfessos iuuenis et audacia ferox, et manu stren-
 uis. Eleazarus nomine: is autē fuerat excus-
 fibus

fibus nobilis, multos egredi a geslumq; prohibere cogitans, et in fratribus semper graviter Romanos afficiens: audaciaq; sua socios prosequens, impetum quidem facilem his, periculo autem vacuum discessum efficiebat nouissimus recedendo. Itaq; discreta quodam die pugna, et utraq; parte digressa, ipse tanquam despiciens omnes, existimans nemine iuc hostium preliū excepturū, exera portam remāsit: et in muro stantes alloquebatur, tota mente illos attendens. Hanc autem opportunitatē uidit quidam ex castris Romanorū Aegyptius, nomine Rufus: et quod nemō sperasset, impetu factō cum ipsis eum armis repente correptum, cū hoc viso stantes in muro stupor teneret, in castra Romanorum traduxit. Postquam nero dux nudum pracepit extēdi, et in aperto constitutum, ut ex ciuitate conspiceretur, cedi uerberibus, uchemēter Iudaos cōfudit casus iuuenis, uniuersaq; ciuitas in fletu erat et quilibus, unius uiri clade perculta. Id ubi Bassus animaduerit: consiliorum aduersus hostes hoc principiū sumpsi: eorumq; miserationē angere cupiens, quatenus coacti pro eius salute castelli traditionem facerent, quod sperauit adepus est. Nam ipse quidem, uelut mox Eleazarum suspensus, crucem desigi iussit: ea uero conspecta, maior castellanos dolor invasisit, et ululando querebanur, ineolabilens esse calamitatem nociferātes. Tunc igitur Eleazarus

zarus eos orabat, ne uel se despiceret, morte misericordia subiurum, sibique ipsi salutem praberent, postquam iam subacti omnes Romanorum viribus ac fortuna cederent. Illi autem et eius sermone fracti, et quod multi inter eos pro eo precabantur (ex magna enim et numerosa cognatione genus ducebat) et cora ingenii suu misericordia uicti sunt: et quibusdam celeriter missis colloquenter, castelli traditionem facere petentes, ac reddito sibi Eleazar, sine metu dimitti. Cum autem his assensua esset dux Romanorum: multitudo circumatus inferioris, imis separatis cum Indeis cognita paxlione, ipsi clam nocte auspicere statuerunt. Cum uero portas aperuitur, ab his quod deditio promiserant ad Bassum natus uenire, sine iniuria salutis eorum sine formidine, ne eorum fuga causam ipsi praestaret. Sed foreissimi quod fugientium, quod processerant, euagere reliquorum aut uirtutem quod nulla sepiungenti percipiunt: muliercula uero et pueri in seruicium ducti. Spousiones autem cum his qui castellum dedidere habitas, Bassus conseruandas esse ratus, et ipsos dimisit, et Eleazarum reddidit.

De Indeis à Basso interemptis & Indea diu uendita.

C A P . X X V I I .

His autem administratis, in saluum, qui appellatur Iardes, ducere properabas exercitum, mulei enim illuc congregati esse nuntiabantur, qui pridem tempore obsidionis, ex Hierosolymis et Machernse profugerant. Ergo cum ad locum

locum uenisset, neq; falsum fuisse nuntiū repe-
 risset, primo quidē omnē locū cū equitibus cin-
 git, ut si quis Iudeorū conatus fuisset euadere,
 fugiēdi per equites copiā non haberet: pedes
 autē syluā iuſſit cedere, in quā confugerāt. Hoc
 modo ad necessitatē adduci sunt fortiter ali-
 quid faciēdi, uelut ex audaci certamine fortasse
 fugā etiā reperirent. Itaq; simul uniuersi, &
 clamore imperiū factō, in eos à quibus cincti fue-
 rānt, irruunt. Illi autē fortiter excipiebāt: mul-
 taq; his audacia illis cōcētione usis, diu quidē
 pratiū traclūtū est, non autē similis euenit finis
 pugna certāib⁹. Nam Romanorū quidē duo-
 decim tācum consigis occumbere, neq; multos
 sauciari: Iudeorū uero ex illo prelio nullus ena-
 fuit: sed cūm nō essent pauciores tribus millibus,
 prostrati sunt omnes: eorumq; dux Iudas Iairi
 filius, de quo suprà meminimus, qui ordini⁹ cui-
 dam pr̄positus cum Hierosolyma obſideretur,
 quibus demersus fuerat cloacis, laetier effugit.
 Eodem uero iēpore Casar etiā ad Liberū Ma-
 xiniū ſcripsit (erat autē procurator) ne omnem
 terrā uēderet Iudeorum: nec enim ciuitatem in
 ea cōdidit propriū ſeruans ſibi eorū agrū. Solis
 autē octingētis militibus illis relēctis, locū de-
 die quē incolerēt, qui uocatur Emmaus, distas
 autē ab Hierosolymis triginta ſtadij. Si pendit
 uero ubiunq; degerent Iudeis indixit: binasq;
 drachmas ſingulis annis deferre in Capitolum

inſit, ita ut antehac Hierosolymorum templo
pendebant. Et res quidem Iudaorum illo tem-
pori hunc statum habebant.

De clade Antiochi regis & eruptione Alano-
rum in Armeniam.

CAP. XXVII.

IAM uero quarto anno Vespasiano adminis-
trante imperium, contigit Comagenes regem
Antiochum maximas clades cum tota domo in-
currere, ex causa huiusmodi. Cesennius Petrus,
qui tunc Syria administrabat, siue re uera, sen-
propter inimicitias Antiochi (certum non uelde
patefactum est) literas ad Casare misit, Antio-
chum dicces deficere ab Romanis cum Epiphane
filio decreuisse, pactis habitis cum rege Parthorū:
proptereaque debere illos ante capere: ne si priores
nouas res adorii essent, totum Romanorum imperium
bello perurbaretur. Non erat autem Casar huiusmodi
nunquam ad se perlatum neglecturus. Nam uicinitas
regum, ma. ore negotiorum prouidentia dignum esse fa-
ciebat. Samosata enim Comagenes maxima ci-
uitas iuxta Euphratem sita est, ne esset Parthis
(eo namque id copitanere) facillimus transitus, cuius
autem recipi acutum. Fide igitur habita, et poten-
tia sibi permissa, ut ageret quod expedire ni-
datur, negligendum non putauit. Subito tamen,
Antiocho eiusque sociis nihil opinariibus, in Co-
magene ingratis est, ex legionibus quidem sexcentis
ducens, et insuper quasdam cohortes alaqueque equi-
tum: habebat autem auxilio reges, Chalcidicea
stris lob

Aristobulum, Emesaq; Sohemium. Introitus autem illus erat sine certamine, quod nemo indigeretur manus ualebat opponere. Antiochus enim insperato perculsus nuntio, bellum quidem contra Romanos nec cogitatione concepit. Decreuit autem, toto regno in eo quo erat statu relicto, cum coniuge ac liberis egredi, hoc se Romanis proratum ab ea suspitione que sibi ingereret probaturum esse ratus: progressusque de ciuitate cemum originea propemodum stadiis, in capo tabernaculum ponit. Petus autem in Samosata qui eam capessenter mutari, et per eos ciuitatem tenebat: ipse uero cum alio milite in Antiochiam ire contebat. Non tam rex uel ipsa necessitate adductus est aduersum Romanos aliquid bellicum gerere: sed fortuna sua quiescens, quiduis pati sustinebat. Adolescentibus autem, belloque; peritus, utique; corporis praefatibus filiis eius non erat facile in calamitate sine pugna durare. Itaque ad uirtutem se conseruunt Epiphanes et Callinicus. Vehementer autem pugna prota die habuita, insigni fortitudine demonstrata sunt: nullaque; parte juarum uirium diminuta descendit. Antiochus uero neque; pugna hoc modo pertulit manere dum tolerabile uidebat: sed abduxit coniuge cum filiabus in Ciliciam fugit. atque; hoc facta milium suorum animos fregit: nam ueluti desperatio ab eo regno defecere, et ad Romanos se transmovere. omniumque; erat desperatio. Ergo priusquam penitus destinerent auxilijs, Epiphani cum case-

ris fernare se ex hostilius erat necessariū: finiūq; omnes equites deceū, qui cum his una transgressi sunt flumē Euphratē: hinc iam sine metu profeti, cum ad Vologesem Parthorū regē uenisse, nō quasi profugi dispecli sunt: sed ac si fortunā pristinam reuinerent, omni honore dignati sunt. Antiochū uero, ubi Tarsum Cilicia uenit, misso ceteriori Pergae uictū Romā transmisit. Vespasianus autē ita regem ad se deduci nō passus est, dignius esse ratu veteris amicitia habere rationē, quam belli occasione inexorable iracundia seruare. Itaq; inbet ei iter agēti auferri uincula, intermissaq; interim profectione Romanū, apud Lacedemonē degere: magnos uero ei peccata reditus prabet, ne nō modò copiose, sed etiam regiē uictū haberet. His Epiphanes et caeci cognitus, qui patri ante metuebāt, magna cura & inexorabili animos relaxarunt, & ipsi quoq; spem recōciliandi cum Cesare cōcepere. Cū ex sem etiā Vologeses de his scripsisset ad Cesarem (nec enim quānis feliciter ageret, extra Romanum uiuere patiebātur imperiū) & cū Cesare his mansuetate facultatē dedisset, Romā uenerunt, pare autē ad eos ex Lacedemonē statim aduenīto, cum omnis honor eis haberetur, ibi mansere. Alanorū autē natio, quod quidē Scytha sint, iuxta flumē Tanain & Maeotides paludes sedes habētes, iam quodā loco memorauimus. His neutrō temporibus initio consilio, ut serrā Aegidiā, & uicep

ulcerius predandi causa peruaderent, cum rege Hyrcanorum colloquuntur. namq; is est illius transitus dominus: quē rex Alexāder ita secessat, ut portis ferreis clauderetur. Adiu autem sibi prabito, uniuersi nihil suspicantibus Medis incumbunt: eorumq; fines populosos, omnigenumq; pecorū plenōs diripiebant, cūm resistere nullus auderet. Nam qui regnū terrā obtinebat Pacorus, metu percussus, in difficultate loca refugiens, catcris quidem bonis omnibus cesserat: nix autem ab illis coniugem ac concubinas suas captas, datus centū talenüs redemerat. Summa ergo facultate sine pugna prædabundi, usq; ad Armeniae uastantes omnia processere. Eius autē Tyridates rex erat: qui cūm his omnino bello conflixisset, nō mulium absuit quin niuis in illa acie caperetur. Procul enim quidam musso cum laqueo circumdatum tracturus fuerat, nisi celeriter gladio rupisset laqueū, atq; ita fugisset. Illi autem pugna multo magis effracti, terrā quidem depopulati sunt: magnā uero hominum multitudinem, aliamq; ducentes prædam ex ueroq; regno, ad sua domusilia redire.

Excidium Massadæ castelli munitissimi. C. XXVIII.

A pud Indeam uero mortuo Basso, Flavius Silua in administratione succedit: ex aliā quidē terrā bello subactā uidēs, unū autē adhuc rebelle superesse castellū, omni qua in illis locis habebatur manu collecta, aduersus id militem

monit: nomen est autem castello Massada. Princ
eps vero siciorum, a quibus fuerat occupata uon
eras mir praeponens Eleazarus, ex origine Iude,
qui non paucis Iudeis persuaserat, ut anie dixi
mus, ne profissione facerent, quando censor Cyre
nus in Iudeam missus est. Tunc enim siccari con
spicaverunt in eos, qui Romanis dicto audiueres
esse uellent: omniq; modo his quasi hostibus re
bauerat, diripiendo quidē et abigendo eorum bo
na, ignem vero domibus iniiciendo. Nihil enim
illos ab alienigenis differre dicebant, qui pugna
erat iam periculam Iudeorum libertatem tania igna
nia prodiisse: magisq; se optare sub Romanis
seruitū professi essent. Erat anie id plane ca
satio, et crudelitatis aeq; auaritia dicebatur
obtenuit: manifestum autem rebus effectū est. Nam
ūdem illi et defectionis socii fuerūt, et bellum
cum Romanis communiter suscepere. Causa vero
peior illorū in eos facta est: et cum mēita prior
eorum reselleretur occasio, peius tractabat eos, quā
nequitia sua iustis assertionibus exprobrare.
Fuit enim quodāmodo illud tēpus apud Iudeos
omnium generū malitia fœcundissimū: ne nul
lum opus intermitteretur insectum: nec si quis
excogitādo fingere uoluisset, haberet quo magis
nouū aliquid inueniret. Ita et priuatis et com
muniter omnes unū erant, et exuperare alium
alios tam impietate quam iniquitate in proxi
mos certabat: potentes quidē multitudinē male

tract

eractando, mulcendo uero ad incertum poteritum
 properando. Illus autem erat dominandi cupiditas,
 his autem nim faciendi, bonaque locupletum diri-
 piendi. Primi quidem sicary fuerunt iniquitatis in
 propinquos et crudelitatis autores, nullo neque
 uerbo indictio ad iniuriam, neque factio intenatio
 ad exitium eorum quibus insidiaretur penitus pre-
 termisso. Verum ut hos Iohannes moderatores
 esse demostriauit. Non solum enim omnes inter-
 ficiebas qui necessaria et profutura suaderent,
 tanquam inimicissimos maxime ciues eiusmodi
 impetens, sed etiam patriam malis plurimus cum
 lauit: qualia facturus fuerat qui Deum quoque iam
 esset a suis impietate contemnere. Nam et mensa
 nefaria uescibatur, et legitimam patriamque exter-
 minauerat castimoniam: ut iam si minime mis-
 rum, si maxime crudinis communionem minime ser-
 uabat hominibus, qui Dei pieatē furore contem-
 pserat. Rursus Simon Giora, quid mali non con-
 misit, quem liberorum corporum iniuria temperauit,
 qui cum creanere tyrannum? Quae uero eos ame-
 citia, que ne cognatio ad quotidianas cades non
 ferociores efficie? namque alienos quidem male tra-
 ctare, incertus nequitia opus esse arbitrabantur:
 clarissimam uero gloriam parere crudelitate in
 familiarissimos existimabant. Horum furor
 amuli, etiam Idumai fuere: illi enim sceleratissime
 perempti poteritibus, ne qua pars conservaretur
 pieas in Deum, rocam quod ex ciuitatis facie

supereras, abscidere, summamq; per omnia initio-
bitiam induxerunt: in qua illud hominū genus,
qui Zelotes appellati sunt, nigris: qui nomē fa-
ctis uerū probaverunt. Omne enim malitia faci-
tus amulati sunt, nullo in amulatio, quod ante
cōmūsum memoria tradidit, pratermissit: quānis
uomen sibi ex bonorū amulazione imposuisse:
qui eos quos ledere, propter efferaū sui naturam
camillando fallebat, qui malorū qua maxima es-
sene, bona ducebant. Itaq; debitū uita finē inue-
nire, merita illis omnibus poena Dei uolumate
decreta. Cuncta enim qua natura hominis posset
ferre supplicia, in eos usq; ad extremū uita ter-
minū congesta sunt, qua narūs perempti crucia-
tibus perculere. Fortasse dixerit aliquis minora
eos quam cōmiserere percessos, uerū qua rādem
digna tāci sceleribus pœna affici poterant? De
illis autē qui in eorū crudelitate inciderūt, non
est huius temporis pro merito cōqueri. Rursum
igieur ad eam narrationis partē redeo, unde di-
gressus sum. Venit enim dux Romanorū contra
Eleazarū, & qui cū eo Massadā tenebāt sica-
rios, exercitiū ducēs: & fines quidē statim omnes
obtinuit, praesidijs ubiq; locis opportunitissimis
collocatis: castellum autē muro circundedit: ne
quis obfessorū fugiendi facultatem haberet, utq;
custodes persenerarent: ipse uero castris locū oc-
cupat, ad obsidionē quidem idoneū, quem dele-
gerat, qua parte castelli rupes mons proximo
appl.

applicabantur, ceterum difficile ad copias uen-
suum. Non solum enim commensus ex longin-
quo, & cum labore Iudaorū maximo porraban-
tur, quibus hec fuerat cura mandata, uerū iam
potus aliunde in castra ducebatur, quoniam in
eo loco nullus fons proximus nascebat. His
autē dispositis, Silva obſidionē aggressus est, ar-
tis ac laboris cogenitam, propter castelli munitionem,
cuius natura huiusmodi est: Saxum gyro
non exiguum, & excelsum longitudine, undiq;
abrupeus aq; alis nullibus cingitur innibili
super fundo habēs scopulos: ipsaq; omnium sunt
animalium gressibus inaccessa, nisi quod duobus
modis idem saxū in difficilem explicatur ascen-
sum. Est autē unū iter ab lacu Asphaltite ad
solis oreū, & alterū ab occidente facilius ambu-
lari. Vocatur autē unum Coluber, ex angustia
crebrūq; flexibus capta similitudine, qua enim
prominet rupes, frangitur, ac saepe in se reuertēs,
paulatim rursum produciuntur: mixq; illo itinere
gradiens promouet pedē, namq; mutantē nesti-
gium, necesse est altero pede niti. Est autē certa
pernicies, si quis labatur: altitudo enim rupium
merinq; dehiscit, ne qua horrore quemuis terrere
audaciissimum possit. Per eiusmodi uiam cū x. x.
stadis ascenderis, quod restat uerius est non in
acutū fine coacti, sed ne habeat in summo pla-
niciem. In hac primus quidē ionathas ponit ex
castellum adificanis, & appellans Massadam.

Post

Post annum Hierodi magno studio fuit loci illius
 structio: nam et muri per omne eius gyrum ere-
 xit. stadiorum spacio sepius, et candido lapide factum.
 Et duodecim altum, luumque octo cubitus: ex
 XXVII. turres quinquaginorum cubitorum in eo
 stabant, ex quibus aditus erant in aedes circa
 omnem murum intus adificatas. Rex enim veticem,
 quod fecundus, omnique planicie mollior esset, cul-
 tura destinaverat: ut si quando exterorum alimen-
 torum penuria contigisset, ne hac quidem laboraret,
 qui salutem suam castello credidisse. Quin et
 regiam sibi edificaverat, ab occidentalis parte
 ascensu, intra moenia quidem arcis positam, uergen-
 tem autem ad septentrionem regia uero murus crux
 magnus, ac firmissimus quaevis celsitudine sexa
 genorum cubitorum in angulis turres habebat.
 Membrorum autem intus, et poricium itemque bal-
 nearum uaria erat ex sumptuosa constructio, co-
 lumnis quidem et singularibus faxibus undique sub-
 fistuisse, parietibus autem membrisque solida com-
 page lapidum uariatis. Ad singula uero habita-
 cula, et in summo, et circa regiam, et autem tur-
 res muleos magnosque puecos in scopulis excide-
 rati, custodes aquarum: tantam molitus abundan-
 tiam, quantam qui fontibus uerenent haberent.
 Fossa uero ex regia in arcem summam duce-
 bant, quas foris nemo cernebat. Sed ne manifeste
 quidem usus facilem sui usum prabere hostibus
 posserant. Nam orientalis quidem uia natura est

inaccessa, ut suprà memorauimus. Occidentalem
uerò, magna in angustia posita curri conclusis,
que nō minore mille cubitorū spacio ab arce di-
staret, quam neq; transire posse, neq; capi facile
uidebarur. Inexicabilis autē, quamuis licenter
ambulantibus, fuerat fabricata. Ita quidē aduer-
sus hostiles imperus natura simul & manu ca-
stellum erat cōmunitum. Ineius autē repositi ap-
paratus, magis & diuturnitati & opulentiam
iuxtere: nam & frumentū mulium erat condi-
tum, & quod in longū tempus sufficere posset:
uinumq; mulū & oleum: insuper autē cuiusq;
leguminis fructus, & palmula coaceruata. Cum
Elaq; reperit Eleazarus, castello per dolum cum
sicarijs occupato, matura, nihilq; recens deposuit
deteriora: quāquam ferè ex quo apparata sunt,
ad excidium a Romanis illatū, centū annorum
cepus agebatur. Quinetiā Romani fructuū reli-
quias incorruptas offendere. Si quis autem can-
sam diuturnitatis aurā esse existimet, non erra-
uerit, quod arcu altitudine ab omni terrena ac
forentia materia sit remota. Inuenta est autem
omnigenū quoq; armorum multitudine, ab rege
condita, qua decē nullibus mirorū sufficeret, fer-
ruumq; infectū, necnon aris & plumbi materia:
quippe ut magnis de causis factū crederes appa-
ratus. Siue enim Herodē idipsum castellum
sibi ad refugiū paruisse, duplex periculū suspi-
cū: unum quidem ab Iudeorū populo: ne se
depo-